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정남초등학교회계  세입·세출 예산서 

추경3회예산 구분 :

예산 총칙

예산확정일 2019-01-30 예산액 466,468,000

제1조 : 2017학년도 정남초등학교원회계 세입.세출 예산 총액은 세입,세출 각각 243,808,000원으로 하며 

           세입 · 세출의 명세는 “세입 · 세출예산서”와 같다.

제2조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 소요전액이 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추가경정예산의 

         성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

         다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영

        위원회의 심의를 받은 것으로 간주한다.

제3조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제15조 단서규정에 의하여 이용할

        수 있다.

        1. 교원연구비, 제수당 

        2. 교육공무직원 인건비(기타직 보수)

        3. 각종 공과금

발행일 :2020-04-081



세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2018

예산구분 : 추경3회

기관코드 : 정남초등학교 (단위 : 천원)

추경3회 466,468 417,697 48,771 11.7

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 0 3,024 0.6

학생복지/교육격차 해소 23,353 133,999 28.7

기본적 교육활동 -3,277 94,456 20.2

선택적 교육활동 18,734 81,394 17.4

교육활동 지원 935 37,826 8.1

학교 일반운영 9,026 109,819 23.5

학교시설 확충 0 4,650 0.9

학교 재무활동 0 1,300 0.2

이전수입 교육비특별회계이전수입 36,115 373,616 80.0

자체수입 학부모부담수입 12,483 82,689 17.7

자체수입 행정활동수입 173 1,083 0.2

기타수입 전년도이월금 0 9,080 1.9
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.이전수입 373,616 337,501 36,115

1.교육비특별회계이전수입 373,616 337,501 36,115

1.교육비특별회계전입금수입 373,616 337,501 36,115

1.학교회계전입금 373,616 337,501 36,115

1.학교운영비전입금 212,203 206,574 5,629
초등학교 기본운영비 : (178,192,000원 × 1교)

 - 172,710,000원 =
5,482,000

유치원 기본운영비 : (34,011,000원 × 1교) - 

33,864,000원 =
147,000

2.목적사업비전입금 161,413 130,927 30,486
방과후학교운영비 : (11,600,000원 × 1교) - 

9,960,000원 =
1,640,000

시간제기간제교사 인건비 : (8,842,000원 × 1

교) - 8,841,000원 =
1,000

(성립전)무료급식비 : (18,946,000원 × 1교) -

 16,448,000원 =
2,498,000

초등돌봄교실운영비 : (36,034,000원 × 1교) -

 20,000,000원 =
16,034,000

(성립전)누리과정(교육과정) : (3,240,000원 ×

 1교) - 2,160,000원 =
1,080,000

누리과정(교육과정) : (3,960,000원 × 1교) - 

3,240,000원 =
720,000

(성립전)누리과정(방과후과정) : (2,700,000원 

× 1교) - 1,800,000원 =
900,000

누리과정(방과후과정) : (3,300,000원 × 1교) 

- 2,700,000원 =
600,000

(성립전)친환경 농산물 : (1,359,000원 × 1교)

 - 1,180,000원 =
179,000

급식종사원 대체인력인건비 : (1,104,000원 × 

1교) - 1,103,000원 =
1,000

시간제기간제교사 성과상여금 : (864,000원 × 

1교) - 863,000원 =
1,000

시간제기간제 9-'19년 2월 인건비 : 

(11,636,000원 × 1교) - 11,635,000원 =
1,000

시간제기간제교사 맞춤형복지비 : 187,000원 ×

 1교 =
187,000

(성립전)환경개선비 지원 : 5,700,000원 × 1교

 =
5,700,000

시간제기간제교사 퇴직금 : 644,000원 × 1교 = 644,000

통학버스 운영비 : 300,000원 × 1교 = 300,000

2.자체수입 83,772 71,116 12,656

1.학부모부담수입 82,689 70,206 12,483

1.수익자부담수입 82,689 70,206 12,483

1.급식비 27,795 27,006 789

1.급식비 27,795 27,006 789초등학교 급식비 : 1,768,000원×1교= 1,768,000

유치원 급식비 : 432,000원×1교= 432,000
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2018학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

교직원 급식비 : -1,411,000원×1개월= -1,411,000

2.방과후학교활동비 47,634 36,600 11,034

1.방과후학교활동비 47,634 36,600 11,034(성립전)돌봄교실운영비 : 11,034,000×1교= 11,034,000

3.누리과정비 7,260 6,600 660

1.누리과정비 7,260 6,600 660누리과정운영비 : 660,000원×1분기= 660,000

2.행정활동수입 1,083 910 173

1.기타행정활동수입 1,083 910 173

1.이자수입 750 800 -50

1.이자수입 750 800 -50이자수입 : -50,000원×1식= -50,000

2.기타행정활동수입 333 110 223

1.기타행정활동수입 333 110 223법인카드캐시백 : 23,000원×1식= 23,000

수도광열비 : 100,000원×2식= 200,000

3.기타수입 9,080 9,080 0

1.전년도이월금 9,080 9,080 0

1.순세계잉여금 9,080 9,080 0

1.순세계잉여금 9,080 9,080 0

1.순세계잉여금 9,080 9,080 0

세입합계 466,468417,697 48,771
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2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 3,024 3,024 0

1.기타 교직원보수 1,149 1,149 0

1.교직원대체인건비 1,149 1,149 0

1.기간제직원인건비 1,149 1,149 0

1.기간제직원인건비 1,149 1,149 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 1,875 1,875 0

1.교직원연수 1,875 1,875 0

1.직장내성교육 225 225 0

1.운영수당 225 225 0  

2.심폐소생술연수 300 300 0

1.운영수당 300 300 0  

3.직무연수 1,350 1,350 0

1.일반수용비 1,350 1,350 0  

2.학생복지/교육격차 해소 133,999 110,646 23,353

1.급식 관리 66,002 64,283 1,719

1.학교급식운영 66,002 64,283 1,719

1.급식운영비 3,957 3,620 337

1.일반수용비 1,957 1,620 337급식소모품구입  30,000원×10종×1회= 300,000

음식물쓰레기처리수수료  20,000원×5회= 100,000

각종수수료  -63,000원×1식= -63,000

2.연료비 2,000 2,000 0  

2.급식기구확충비 13,800 13,800 0

1.비품구입비 13,800 13,800 0노후급식기구교체  -1,737,000원×1식= -1,737,000

급식기구 구입  1,737,000원×1식= 1,737,000

3.교직원대체인건비 1,409 1,408 1

1.기간제직원인건비 1,409 1,408 1조리사대체인건비  800,000원×1명= 800,000

급식종사원대체인건비  -799,000원×1명= -799,000

4.급식재료구입비 27,890 28,863 -973

1 발행일 : 2020-04-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.급식용식재료비 27,890 28,863 -973급식재료구입비  207,000원×1월= 207,000

(성립전)친환경 농산물  179,000원×1교= 179,000

친환경 농산물  -1,359,000원×1교= -1,359,000

5.우유급식비 0 144 -144

1.우유대금 0 144 -144급식용우유대금  -144,000원×1교= -144,000

6.급식비 지원금 18,946 16,448 2,498

1.학생지원금 18,946 16,448 2,498
(성립전)무상급식 지원금  2,498,000원×1

교=
2,498,000

2.보건 관리 5,843 5,843 0

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 2,695 2,695 0

1.보건실운영 800 800 0

1.학생복지비 800 800 0  

2.응급학생수송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

3.학생건강검사 345 345 0

1.학생복지비 345 345 0  

4.[국고]흡연예방교육운영 1,500 1,500 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경위생관리 3,148 3,148 0

1.먹는물관리 1,288 1,288 0

1.일반수용비 1,288 1,288 0  

2.어린이활동공간관리 1,360 1,360 0

1.일반수용비 1,360 1,360 0  

3.공기질관리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

3.교육격차 해소 62,154 40,520 21,634

1.방과후학교활동비지원 47,634 29,960 17,674

1.방과후학교운영지원비 47,634 29,960 17,674

2 발행일 : 2020-04-08



2018학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학생지원금 47,634 29,960 17,674
방과후학교운영비(1분기)  1,640,000원×1

교=
1,640,000

초등돌봄교실운영비(1분기  16,034,000원

×1교=
16,034,000

2.누리과정비지원 14,520 10,560 3,960

1.방과후학교운영 7,260 6,600 660

1.교육운영비 7,260 6,600 660특성화교육강사비  300,000원×1명= 300,000

학습준비물 및 소모품  360,000원×1회= 360,000

2.누리과정 지원금 7,260 3,960 3,300

1.학생지원금 7,260 3,960 3,300
(성립전)누리과정지원금(1분기)  

1,980,000원×1분기=
1,980,000

누리과정지원금(1분기)  1,320,000원×1교 1,320,000

3.기본적 교육활동 94,456 97,733 -3,277

1.교과 활동 75,246 78,523 -3,277

1.교과활동지원 7,106 7,985 -879

1.학습준비물구입 1,155 1,155 0

1.학습준비물 1,155 1,155 0  

2.과학교과운영 2,710 3,590 -880

1.교육운영비 2,710 3,590 -880과학교구 및 소모품  -200,000원×1식= -200,000

실험실습 재료비  -300,000원×1식= -300,000

과학동아 구독료  70,000원×1개월= 70,000

과학의 달 운영물품  -250,000원×1식= -250,000

과학탐구대회 운영물품  -200,000원×1식= -200,000

3.영어교과운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0  

4.다문화교육 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

5.음악교과활동 201 200 1

1.교육운영비 201 200 1음악교구자료  1,000원×1식= 1,000

6.수학교과운영 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  
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사업
경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

7.보결수당 1,540 1,540 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.체육교과활동 3,206 3,555 -349

1.교과운영 1,356 1,305 51

1.교육운영비 1,356 1,305 51스케이트 및 문화체험  51,000원×1회= 51,000

2.수영체험학습 1,450 1,850 -400

1.교육운영비 1,450 1,850 -400수영체험학습 운영비  -400,000원×1식= -400,000

3.스포츠클럽활동비 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

3.외국어교과활동 4,000 4,000 0

1.영어캠프운영 4,000 4,000 0

1.운영수당 3,182 3,540 -358강사비  -358,000원×1명= -358,000

2.교육운영비 818 460 358교재.교구.준비물구입  358,000원×1식= 358,000

4.특수교육교과활동 10,120 9,820 300

1.통합학급운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

2.기초학력향상 7,120 7,120 0

1.운영수당 7,000 7,000 0  

2.교육운영비 120 120 0  

3.특수교육대상자 치료지원비 2,400 2,100 300

1.교육운영비 2,400 2,100 300치료지원비  300,000원×1회= 300,000

5.유치원교과활동 50,814 53,163 -2,349

1.자율연수 180 150 30

1.일반수용비 180 150 30자율연수비  30,000원×1명= 30,000

2.방과후학교운영 5,510 9,590 -4,080

1.운영수당 4,756 6,336 -1,580특성화교육강사비  -360,000원×3명= -1,080,000

3세대하모니자원봉사자인건비  -500,000원

×1명=
-500,000

2.교육운영비 754 3,254 -2,500통학차량비  -1,900,000원×1식= -1,900,000
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방학중식간식비  -600,000원×1월= -600,000

3.체육대회 153 150 3

1.교육운영비 153 150 3시상품 구입  3,000원×1식= 3,000

4.공립유치원행사 62 200 -138

1.교육운영비 62 200 -138참가비  -138,000원×1개원= -138,000

5.학예회 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

6.졸업앨범제작 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

7.원복 및 가방구입 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

8.환경정리활동 3,540 3,540 0

1.교육운영비 3,540 3,540 0  

9.교육활동홍보 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

10.학부모행사 750 750 0

1.운영수당 250 250 0  

2.교육운영비 500 500 0  

11.기타행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

12.교과운영 7,550 6,248 1,302

1.교육운영비 4,550 5,248 -698도서구입  -698,000원×1식= -698,000

2.비품구입비 3,000 1,000 2,000비품구입  500,000원×4종= 2,000,000

13.현장학습 2,496 2,796 -300

1.교육운영비 2,496 2,796 -300차량임차료  -435,000원×1식= -435,000

식간식비  135,000원×1회= 135,000

14.체험학습 2,700 2,900 -200

1.교육운영비 2,700 2,900 -200프로그램운영비  -200,000원×1회= -200,000
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15.학생건강관리 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

16.응급학생후송비 50 50 0

1.학생복지비 50 50 0  

17.보결수업관리 1,200 1,000 200

1.운영수당 1,200 1,000 200보결수당  200,000원×1명= 200,000

18.시간제기간제교사 인건비 22,173 21,339 834

1.기간제교원인건비 20,009 19,819 190상반기 인건비  190,000원×1명= 190,000

2.기간제교원법정부담

금
2,164 1,520 644법정부담금  퇴직금 644,000원×1명= 644,000

19.유치원 독서교육 지원금 2,200 2,200 0

1.교육운영비 1,540 1,540 0  

2.비품구입비 660 660 0  

20.특수학생 치료비 700 700 0

1.교육운영비 700 700 0  

2.창의적 체험활동 19,210 19,210 0

1.자율활동 19,210 19,210 0

1.학급교육활동경비 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.체육대회 1,950 1,950 0

1.교육운영비 1,950 1,950 0  

3.체육경시대회 158 160 -2

1.교육운영비 158 160 -2대회출전식간식비  -2,000원×1식= -2,000

4.특색교육과정운영비 3,702 3,700 2

1.운영수당 3,240 3,240 0  

2.여비 432 432 0  

3.교육운영비 30 28 2재료구입비  2,000원×1식= 2,000

5.어울림학교운영지원비 11,900 11,900 0

1.교육운영비 11,176 10,700 476수업혁신프로그램 운영  30,000원×1식= 30,000
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교사동아리 운영  219,000원×1식= 219,000

학생동아리 운영  175,000원×1식= 175,000

학급별체험활동비  -845,000원×1식= -845,000

뮤지컬 및 영화관람  59,000원×1식= 59,000

학생상담 및 심리지원치료  -165,000원×1

명=
-165,000

학부모교육행사지원  379,000원×1식= 379,000

어울림학교 홍보  235,000원×1식= 235,000

계절별체험활동비  389,000원×1식= 389,000

2.목적사업업무추진비 724 1,200 -476
교직원 워크숍및 협희회  -476,000원×1회

=
-476,000

4.선택적 교육활동 81,394 62,660 18,734

1.방과후학교 운영 72,059 53,325 18,734

1.방과후학교운영 17,908 17,908 0

1.방과후학교강사비 14,808 15,808 -1,000

1.운영수당 14,808 15,808 -1,000방과후학교강사비  -500,000원×2명= -1,000,000

2.수업용품구입 3,100 2,100 1,000

1.교육운영비 3,100 2,100 1,000수업용품구입  100,000원×10종= 1,000,000

2.돌봄교실운영 54,151 35,417 18,734

1.간식 구입 6,350 7,350 -1,000

1.교육운영비 6,350 7,350 -1,000간식 구입  -500,000원×2회= -1,000,000

2.교재교구구입 3,634 2,100 1,534

1.교육운영비 3,634 2,100 1,534
(성립전)교재교구구입  153,400원×10종

×1회=
1,534,000

3.돌봄전담인력운영 14,675 9,775 4,900

1.운영수당 14,675 9,775 4,900돌봄전담인력인건비  1,300,000원×3개월= 3,900,000

(성립전)돌봄전담인력보험료  1,000,000원

×1명=
1,000,000

4.돌봄프로그램강사비 15,292 16,192 -900

1.운영수당 15,292 16,192 -900돌봄프로그램강사비  -900,000원×1개월= -900,000

5.돌봄교실 자산취득비 12,700 0 12,700

1.기타자산취득비 12,700 0 12,700
(성립전)각종비품구입  1,000,000원×7종

×1회
7,000,000
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(성립전)각종비품구입  570,000원×10종= 5,700,000

6.환경개선비 1,500 0 1,500

1.시설비 1,500 0 1,500
(성립전)돌봄교실 소수선비  1,500,000원

×1회=
1,500,000

2.독서활동 9,335 9,335 0

1.독서활동운영 9,335 9,335 0

1.도서구입 5,548 5,548 0

1.도서구입비 5,548 5,548 0  

2.도서관련 행사 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

3.교과서 무상지원비 3,587 3,587 0

1.교육운영비 3,587 3,587 0  

5.교육활동 지원 37,826 36,891 935

1.교무업무 운영 11,510 11,510 0

1.교무학사운영 11,510 11,510 0

1.청소용품구입 300 300 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.교무학사운영 240 240 0

1.교육운영비 240 240 0  

3.학습발표회 및 축제운영 1,750 1,750 0

1.교육운영비 1,750 1,750 0  

4.각종 행사 운영 2,100 2,100 0

1.교육운영비 1,800 1,800 0  

2.일반업무추진비 300 300 0  

5.교육활동홍보 420 420 0

1.교육운영비 420 420 0  

6.학생성장앨범제작 1,400 1,400 0

1.교육운영비 1,400 1,400 0  

7.환경정리활동 600 600 0
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1.일반수용비 600 600 0  

8.학급특색사업 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

9.교육복지우선지원사업 3,500 3,500 0

1.교육운영비 3,500 3,500 0  

2.생활지도운영 2,047 3,621 -1,574

1.학생생활상담지도 2,047 3,621 -1,574

1.인성인권교육 240 480 -240

1.운영수당 0 240 -240인성인권교육강사수당  -240,000원×1명= -240,000

2.교육운영비 240 240 0  

2.학생자치활동 0 1,000 -1,000

1.교육운영비 0 1,000 -1,000학생자치활동운영비  -1,000,000원×1교= -1,000,000

3.학교폭력예방 1 341 -340

1.교육운영비 1 341 -340
학교폭력대책자치위원회  -200,000원×1식

=
-200,000

4.16 단원고 약전 도서구입  -140,000원

×1식=
-140,000

4.학생생활상담지도 1,806 1,800 6

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 1,656 1,500 156교재교구 구입  156,000원×1종= 156,000

3.목적사업업무추진비 150 300 -150자치위원회 협의회  -150,000원×1식= -150,000

3.학습지원실 운영 13,460 11,680 1,780

1.정보화실운영 13,460 11,680 1,780

1.프린터 토너 교체 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.컴퓨터 소모품 교체 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  

3.전산장비 유지보수용역료 1,200 1,200 0

1.교육운영비 1,200 1,200 0  

4.학생용컴퓨터구입 920 900 20
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1.비품구입비 920 900 20학생용컴퓨터구입  20,000원×1종= 20,000

5.교원용컴퓨터구입 3,500 1,620 1,880

1.비품구입비 3,500 1,620 1,880교원용컴퓨터구입  940,000원×2대= 1,880,000

6.교원용 프린터 구입 400 400 0

1.비품구입비 400 400 0  

7.교과운영 40 500 -460

1.교육운영비 40 500 -460정보교육물품구입  -460,000원×1종= -460,000

8.음향기기구입 5,340 5,000 340

1.비품구입비 5,340 5,000 340음향기기구입  340,000원×1종= 340,000

9.소프트웨어 교육 160 160 0

1.운영수당 160 160 0  

4.교육여건 개선 10,809 10,080 729

1.교육환경개선 10,809 10,080 729

1.내부 환경개선 7,422 6,693 729

1.일반수용비 1,000 1,000 0  

2.비품구입비 6,422 5,693 729관리실 비품 구입  243,000원×3종= 729,000

2.외부 환경개선 3,387 3,387 0

1.일반수용비 3,387 3,387 0  

6.학교 일반운영 109,819 100,793 9,026

1.학교기관 운영 30,420 24,810 5,610

1.부서기본운영 18,710 17,530 1,180

1.교무실운영 11,700 10,700 1,000

1.일반수용비 2,780 2,780 0  

2.여비 8,920 7,920 1,000관내외출장여비  500,000원×2월= 1,000,000

2.교장실운영 5,700 5,700 0

1.일반업무추진비 2,700 2,700 0  

2.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

3.행정실운영 1,310 1,130 180
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1.일반수용비 1,310 1,130 180간행물 구독  30,000원×3종×2분기= 180,000

2.병설유치원기본운영 11,710 7,280 4,430

1.유치원운영 600 600 0

1.여비 600 600 0  

2.공공요금및제세공과금 3,320 3,320 0

1.전기요금 3,000 3,000 0  

2.상하수도료 80 80 0  

3.기타공공요금 240 240 0  

3.시설일반관리 7,790 3,360 4,430

1.일반수용비 7,790 3,360 4,430소규모수선  1,310,000원×3식= 3,930,000

유치원 소모품  250,000원×2종= 500,000

2.시설 장비 유지 78,439 75,023 3,416

1.학교시설장비유지 78,439 75,023 3,416

1.공공요금및제세공과금 17,976 19,976 -2,000

1.전기요금 11,000 13,000 -2,000전기요금  -2,000,000원×1월= -2,000,000

2.상하수도료 2,000 2,000 0  

3.기타공공요금 4,976 4,976 0  

2.시설관리용역 40,432 40,432 0

1.일반수용비 40,432 40,432 0  

3.시설일반관리비 15,411 9,995 5,416

1.일반수용비 13,995 8,995 5,000시설소모품구입  100,000원×7종= 700,000

소규모수선비  1,000,000원×4식= 4,000,000

통학버스 안전용품구입  300,000원×1식= 300,000

2.비품구입비 1,416 1,000 416시설 비품 구입  416,000원×1식= 416,000

4.당직관리 4,620 4,620 0

1.일반수용비 4,620 4,620 0  

3.학교운영 협력 960 960 0

1.학교운영위원회운영 960 960 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경3회 (단위 : 천원)

1.학교운영위원회운영 960 960 0

1.여비 160 160 0  

2.일반업무추진비 800 800 0  

7.학교시설 확충 4,650 4,650 0

1.시설확충 및 개선 4,650 4,650 0

1.시설확충및개선 4,650 4,650 0

1.내부환경개선 4,650 4,650 0

1.시설비 4,650 4,650 0  

8.학교 재무활동 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.예비비 1,300 1,300 0

1.병설유치원예비비 300 300 0

1.예비비 300 300 0  

2.예비비 1,000 1,000 0

1.예비비 1,000 1,000 0  

세출합계 466,468417,697 48,771
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